
COPIA

Settore 3 - Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N. 88 del Registro di Settore
del 28/09/2022

N. 221 del Registro Generale
del 29/09/2022

OGGETTO: LP43. POR PUGLIA 2014/2020 – ASSE VI – AZIONE 6.7 “INTERVENTI PER LA
VALORIZZAZIONE E LA FRUIZIONE DEI LUOGHI IDENTITARI DELLA PUGLIA”. Importo
del progetto € 30.000,00 – LIQUIDAZIONE ACCONTO SERVIZIO – CUP:
I49E19000670002 - CIG: 9177513350

Il giorno 28/09/2022, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

VISTO il Decreto n. 10/2022 con il quale è stato conferito al sottoscritto, Categoria D, l’incarico di Posizione
Organizzativa, ai sensi dei Regolamenti comunali di organizzazione degli Uffici e Servizi e per l’individuazione,
l’apprezzamento e la valutazione delle Posizioni Organizzative (ex artt. 8, 9, 10 e 11 del CCNL del 31/3/1999), quale
Responsabile del 3° Settore Urbanistica, Edilizia e Lavori Pubblici” con decorrenza 01.08.2022 e fino al 31.07.2024;

PREMESSO CHE:
 con Determinazione del Dirigente Sezione Valorizzazione Territoriale n. 457 del 20 dicembre 2018, pubblicata sul

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in data 24.01.19, è stato adottato l’Avviso pubblico per la selezione di
interventi per la valorizzazione e la fruizione dei Luoghi identitari della Puglia - POR PUGLIA 2014-2020 - ASSE
VI – AZIONE 6.7 “Interventi per la valorizzazione e la fruizione dei luoghi identitari della Puglia”;

 il predetto avviso persegue la finalità di incentivare la “tutela attiva” dei beni del patrimonio storico-artistico
pugliese ritenuti di valore identitario attraverso un processo di presa di coscienza da parte delle comunità teso a:

1. sviluppare il senso di appartenenza alla comunità;
2. stimolare la ricerca di nuovi processi virtuosi e partecipati di tutela, in cui i diversi portatori di interesse si

facciano promotori di proposte innovative e collaborative;
3. sollecitare la creazione di forme di aggregazione fra i promotori di interesse per attuare progetti di

valorizzazione del patrimonio culturale in collaborazione con gli istituti scolastici del territorio;
4. sensibilizzare studenti, cittadini e istituzioni sul valore del patrimonio storico-artistico regionale pugliese,

anche quello meno conosciuto, attraverso attività di scouting culturale da parte degli studenti.

 la procedura di che trattasi, a valere sulle risorse dell’Azione 6.7 - Asse VI del POR Puglia 2014/2020, prevede la
selezione di interventi per la valorizzazione e la fruizione dei Luoghi identitari della Puglia, in coerenza con quanto
previsto dalla Strategia Smart-In, delineata dalla Giunta regionale con Deliberazione del 7 giugno 2017, n. 871;

 il richiamato avviso consente alle scuole pubbliche di ogni ordine e grado di presentare un’idea progettuale di
valorizzazione e/o fruizione di un bene identitario appartenente al patrimonio culturale pugliese, del quale i
“Soggetti beneficiari” (Città Metropolitane, Province, Comuni, Unioni dei Comuni) - destinatari del contributo e
responsabili dell’avvio e dell’attuazione dell’intervento - abbiano la piena disponibilità e che intendano destinare
alle finalità indicate nella candidatura;

 il Comune di Zollino è proprietario del predetto bene, individuato nel Catasto terreni al foglio 7 p.lla G;



 in data 06.03.2019, presso il Laboratorio urbano “To kalò fai”, si è svolto un incontro pubblico, volto a condividere
con cittadini ed associazioni un’idea progettuale, al quale hanno preso parte gli amministratori comunali, la
docente-referente dell’ all’Istituto Comprensivo Statale “G. Falcone e P. Borsellino” di Soleto prof.ssa Daniela
Congedo, nonché alcuni componenti dell’Associazione culturale “Zoom ETS” di Calimera, formulando
osservazioni e proposte, sintetizzati nel report presente in atti;

 all’esito di detto incontro, l’Istituto Comprensivo Statale “G. Falcone e P. Borsellino” di Soleto ha elaborato la
proposta progettuale dal titolo “Acqua di questa terra”, disponibile in atti, da candidare all’Avviso pubblico per la
selezione di interventi per la valorizzazione e la fruizione dei luoghi identitari della Puglia;

 il predetto bando prevede all’art. 5 che “i Soggetti proponenti, contestualmente alla presentazione della
candidatura dell'idea, devono produrre formale atto di intesa con il Soggetto beneficiario da cui si evinca, tra
l'altro , la condivisione dell'idea di valorizzazione e/o fruizione del bene culturale da parte di quest'ultimo,
l'assenso alla sua candidatura da parte del Soggetto proponente, l'impegno alla presentazione del progetto in
coerenza con l' idea candidata e l'impegno a destinare il bene alle finalità previste dal presente Avviso, per un
periodo di durata almeno sino al quinto anno successivo alla data di conclusione fisica e finanziaria
dell'intervento”;

 che con Deliberazione di G.C. n. 17 del 07/03/2019 si è approvato lo schema di intesa con l’Istituto Comprensivo
Statale “G. Falcone e P. Borsellino” di Soleto in collaborazione con l’Ente e si è manifestato il proprio assenso alla
candidatura della stessa all’Avviso pubblico POR PUGLIA 2014-2020 - ASSE VI – AZIONE 6.7 “Interventi per la
valorizzazione e la fruizione dei luoghi identitari della Puglia”;

 con nota n. 904 del 08/03/2019 questo comune ha avanzato la propria candidatura relativamente all'avviso di cui
alle premesse;

 la Regione Puglia con AD n. 113 del 05/11/2019 ha ammesso a finanziamento il progetto “Acqua di questa terra”
per l'importo complessivo di € 30.000,00;

 con Deliberazione di G.C. n. 37 del 12.04.2021 si è nominato R.U.P. degli interventi l'ing. Raffaele
MITTARIDONNA, Responsabile del Settore III - Urbanistica, Edilizia e Lavori pubblici;

CONSIDERATO CHE con Determinazione n. 92/40 del 18/05/2022 si è disposto, fra l’altro, quanto di seguito
riportato:

 DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione dei lavori di che trattasi in favore ASSOCIAZIONE ZOOM
ETS, con sede in Calimera (LE) alla via Montinari n. 73, c.f./P.IVA: 04871410751;
 DI DARE ATTO che la lettera di invito a contrarre (prot. com. n. 2268 del 14.04.2022) trasmessa
all’operatore economico individuato, tramite la piattaforma telematica “Tuttogare”, costituisce atto equivalente
alla determina a contrarre l'acquisizione del servizio in argomento, ai sensi dell'art. 32 comma 2 secondo periodo
del D.Lgs. 50/2016;
 DI DICHIARARE, ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. a) del D.L. n. 76 del 16.07.2020, convertito in Legge n.
120 del 11.09.2020 e s.m.i., l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del
decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto
legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura;
 DI ESPLICITARE ai sensi dell’art. 192 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 gli elementi distintivi del contratto
affidato, ossia:

- il fine, svolgimento dell’appalto del servizio affidato;
- l'importo contrattuale, pari ad € 20.901,64, oltre IVA di Legge;
- l'oggetto, servizi di relativi agli “interventi per la valorizzazione e la fruizione dei luoghi identitari della
Puglia”. Importo del progetto € 30.000,00 – CUP: I49E19000670002”;
- la modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs.
50/2016 e smi;
- le principali clausole essenziali, durata del servizio 30.09.2022 mesi;
- i pagamenti, come da normativa;

 DI AFFIDARE, all’ASSOCIAZIONE ZOOM ETS, con sede in Calimera (LE) alla via Montinari n. 73,
c.f./P.IVA: 04871410751; i servizi relativi agli “interventi per la valorizzazione e la fruizione dei luoghi identitari
della Puglia”. Importo del progetto € 30.000,00 – CUP: I49E19000670002” per l’importo di € 20.901,64, oltre
IVA di Legge;
 DI IMPEGNARE e specificare per il servizio affidato, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000:
- la somma da pagare, complessivamente pari ad € 25.000,00, IVA compresa, trova copertura sul Cap. 4500 del

redigendo bilancio anno 2022/2024 gestione residui passivi
- il soggetto creditore, operatore economico sopra generalizzato;
- la ragione, esecuzione del servizio in argomento



RILEVATO CHE con nota in data 18.08.2022 – prot. 4809, l’operatore economico incaricato, all’ASSOCIAZIONE ZOOM
ETS ha trasmesso il SAL n. 1 - relazione illustrativa delle attività completate, da cui si evince che le attività poste in
essere raggiungono l’importo di € 7.213,11 oltre IVA di Legge;

Vista la fattura n. 3PA del 11/08/2022, allibrata al prot. com. n. 4758 del 13/08/2022, di € 7.213,11, oltre IVA €
1586,88 e quindi per un totale di € 8.799,99, relativa ai servizi di comunicazione e promozione degli interventi di POR
FESR 2014-2020 Asse VI AZIONE 6.7 - INTERVENTI PER LA VALORIZZAZIONE E LA FRUIZIONE DEI -LUOGHI IDENTITARI
DELLA PUGLIA ACQUA DI QUESTA TERRA" Servizi di comunicazione e promozione; Servizi di narrazione e fruizione
(Servizi A_1.3, A_2.1.1), emessa ASSOCIAZIONE ZOOM ETS, con sede in Calimera (LE) alla via Montinari n. 73,
c.f./P.IVA: 04871410751, Cod. IBAN IT18N0200879731000104764813;

DATO ATTO che il professionista ha espletato l’incarico di che trattasi secondo le modalità e i criteri definiti dal R.U.P;

Vista la nota del 16/09/2022 – prot. 5416 con la quale la l’Associazione ZOOM ETS dichiara non è titolare di alcuna
posizione assicurativa presso INPS, INAIL o altro, e dunque non è sottoposto all’obbligo della verifica di Regolarità
Contributiva in quanto al momento non ha personale dipendente e non è soggetto a norme speciali;

RILEVATO che il CUP dell’intervento è I49E19000670002;

RILEVATO che per l’affidamento di cui trattasi è stato attribuito il relativo Codice identificativo di Gara (CIG):
9177513350.

RICHIAMATO il Codice degli Appalti, approvato con decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

VISTO l’art. 184 del decreto legislativo n° 267/2000;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

DETERMINA

Per quanto in narrativa esposto,

DI LIQUIDARE E PAGARE ASSOCIAZIONE ZOOM ETS, con sede in Calimera (LE) alla via Montinari n. 73, c.f./P.IVA:
04871410751, affidatario del servizio relativo agli INTERVENTI PER LA VALORIZZAZIONE E LA FRUIZIONE DEI -LUOGHI
IDENTITARI DELLA PUGLIA ACQUA DI QUESTA TERRA" Servizi di comunicazione e promozione; Servizi di narrazione e
fruizione (Servizi A_1.3, A_2.1.1), secondo le modalità riportate nella stessa, la fattura n. 3PA del 11/08/2022,
allibrata al prot. com. n. 4758 del 13/08/2022, di di € 7.213,11, oltre IVA € 1586,88 e quindi per un totale di €
8.799,99;

DI DARE ATTO che al materiale pagamento si provvederà, come indicato dall’operatore economico, mediante
bonifico bancario c/o Banca Intesa San Paolo – Filiale Martano - Cod. IBAN IT18N0200879731000104764813 - CIG:
9177513350;

DI IMPUTARE la somma di € 8.799,99 IVA compresa come per legge sul Cap. 4500 – del bilancio corrente anno 2022-
2024, gestione residui passivi;

Copia della presente viene trasmessa in data odierna al responsabile del servizio finanziario ai sensi del D. Lgs. n. 267
del 18.8.2000, art. 183, comma 8.

Il Responsabile di Settore
f.to MITTARIDONNA RAFFAELE





Settore 3 - Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale Num. 221 del 29/09/2022

OGGETTO: LP43. POR PUGLIA 2014/2020 – ASSE VI – AZIONE 6.7 “INTERVENTI PER LA VALORIZZAZIONE E LA
FRUIZIONE DEI LUOGHI IDENTITARI DELLA PUGLIA”. Importo del progetto € 30.000,00 – LIQUIDAZIONE ACCONTO
SERVIZIO – CUP: I49E19000670002 - CIG: 9177513350

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267.

Zollino, 29/09/2022
Il Responsabile dell’Area Economica Finanziaria

f.to PERRONE DANIELA

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Zollino, li 29/09/2022
Il Responsabile dell’Area
MITTARIDONNA RAFFAELE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata
mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 29/09/2022 per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Zollino, 29/09/2022

Il Messo Comunale
f.to DE PASCALI MARIA ROSARIA


